
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

DETERMINAZIONE N. 1475 del 12/07/2017 prot n. 2017/583

Oggetto: S.P.n.471 di S.Anatolia di Narco. Intervento urgente di mitigazione del rischio 
idrogeologico da frana dal Km10+450-km12+700. Provvedimenti a seguito risultanze gara per 
affidamento incarico prof.le per la progettazione definitiva ed esecutiva e per il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (D.G.R.n.365/16 e n.439/2016)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto-legge n. 244 del 30 dicembre 2016 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, n. 304  del 
30  dicembre  2016,  con  il  quale  è  stata  disposta  la  proroga  dell’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017 al 31.03.2017 e pertanto è autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO,  altresì,  il  decreto  30  marzo  2017  del  Ministero  dell’Interno  con  il  quale  è  stato 
ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2017/2019 alla data 
del 30.06.2017 ed è altresì autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data; 

TENUTO CONTO che, non essendo intervenute ulteriori proroghe del termine di approvazione del 
Bilancio di  previsione 2017/2019,  l’Ente si  trova  in  gestione  provvisoria  ai  sensi  dell’art.  163, 
comma 2, del TUEL;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  15  del  25/01/2017  avente  ad  oggetto:  Art.  163  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.:"Esercizio 
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2017; 

PREMESSO che:

-il tratto della S.P.n.471 di Sant'Anatolia di Narco di cui all’oggetto è stato più volte oggetto di 
caduta di  volumi rocciosi  sulla  sede stradale che hanno portato negli  anni alla  realizzazione di  
interventi urgenti di messa in sicurezza;

-i recenti eventi sismici hanno provocato ulteriori fenomeni di caduta massi che hanno determinato  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



la chiusura temporanea al traffico della strada in oggetto con Ordinanza n. 3045 del 07.11.2016.

RICORDATO che con Det.Dir.n.4599 del 30.10.2015, esecutiva, è stato approvato in linea tecnica 
il  progetto  preliminare dei  lavori  in oggetto  redatto  dal Servizio Pianificazione Stradale  per un 
importo complessivo di € 4.000.000,00, che prevedeva i seguenti interventi:

- pulizia e bonifica delle  scarpate,  per sistemazione della  fascia a ridosso delle barriere ad alto  
assorbimento e a ridosso della sede viaria;

- rivestimento con rete metallica di scarpate e pareti, ove necessario;

- disgaggio dei blocchi rocciosi risultati potenzialmente instabili a seguito di specifica ispezione del  
versante;

- imbrigliamento con funi metalliche zincate di superfici del pendio già rivestite in rete e di blocchi  
non disgaggiabili;

- intervento di rafforzamento corticale della pendice rocciosa con rete e funi di acciaio zincato;

- installazione di barriera paramassi, avente MEL>4.500 kJ, a presidio della strada dalla caduta di 
blocchi rocciosi che si distacchino dal versante a monte della stessa;

-  rifacimento  dello  strato  di  usura  stradale  mediante  stesa  di  conglomerato  bituminoso  tipo 
“tappetino”;

- installazione di barriera metallica di sicurezza bordo laterale, per uno sviluppo pari a 200 metri.

e per il cui finanziamento era stata avanzata apposita richiesta alla Regione Umbria;

PRESO atto che con D.G.R. n.439 del 26.04.2016 la Regione Umbria ha finanziato i suddetti lavori, 
limitatamente ad € 1.000.000,00;

RICHIAMATA la Det.Dir.n.2295 del 29.11.2016, esecutiva, con la quale sono stati approvati il 
Capitolato  Tecnico  e  Amministrativo,  relativa  Appendice,  nonché  la  scheda  1  allegata, 
appositamente  predisposti  per  l'affidamento  di  un  incarico  professionale  per  la  progettazione 
definitiva,  progettazione  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione  relativamente  all'intervento  di  cui  all’oggetto,  nonché  disposto  l’espletamento  della 
relativa  gara  d’appalto  mediante  il  ricorso  a  procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.60  e  157  del 
D.Lgs.n.50  del  18  aprile  2016  e  s.m.i.,  da  aggiudicare  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell'art.95 comma 3 lett. b) del Codice degli Appalti determinata sulla base degli elementi e dei 
criteri come riportati nell'Appendice al Capitolato e desunti dalle Linee Guida n.1 di attuazione del  
D.Lgs.18  aprile  2016  n.50  recanti  "Indirizzi  generali  sull'affidamento  dei  servizi  attinenti 
all'architettura e all'ingegneria", approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con 
Delibera n. 973 del 14 settembre 2016.

DATO  atto  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente: 
J67H16000900002;

VISTO il CIG assunto in AVCP (6893600AAC);

DATO atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori di cui all’oggetto 
è l’Ing. Barbara Rossi;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ATTESO  che  con  Determinazione  di  aggiudicazione  n.1426,  adottata  dal  Servizio  Stazione 
Appaltante  in  data  04.07.2017,  l’incarico professionale di cui all’oggetto  è  stato aggiudicato al 
R.T.P. Studio Associato PROTEA (mandatario/capogruppo) – Prof. Giovanni Crosta (mandante) – 
Geom. Marco Angelici (mandante) con sede in Devio (LC) Via Martiri della Liberazione , n.33 P.I. 
03388100137,  con  il  punteggio  complessivo  ottenuto  di  punti  93,86/100  (punti  76,00/80 
relativamente all’offerta tecnica e punti 17,86/20 relativamente all’offerta economica), per l’offerto 
ribasso unico percentuale del 45,000%, sull’importo posto a base di gara, e, quindi per l'importo 
netto aggiudicato di € 74.962,86 oltre al contributo obbligatorio CNPAIA ed IVA di legge;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di assumere il sub-impegno di spesa di complessivi 
€ 95.112,88 sull'impegno di spesa 2017/1087 (ex impegno 2016/3578), nel quale trova la necessaria 
copertura finanziaria, come da scrittura contabile in calce riportata;

DATO atto che con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 77/2017, esecutiva ai sensi di 
legge,  sono state  approvate,  ai  sensi  dell’art.  3,  commi  7  e  seguenti,  del  D.Lgs.n.126/2014  le 
risultanze del  riaccertamento ordinario dei  residui attivi  e passivi alla  data  del  31.12.2016,  con 
conseguente  registrazione,  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  delle 
reimputazioni contabili di cui al comma 7, lettera d);

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i., limitatamente alle parti rimaste in vigore in via transitoria ai  
sensi degli articoli 216 e 217 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i.

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;

VISTA la L.R. 21 gennaio 2015, n.1: Testo unico governo del territorio e materie correlate;

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



trasparenza;

RICHIAMATO l’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i 
che stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi  
alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33;

DETERMINA

1.  di  prendere  atto  che  con  Determinazione  dirigenziale  n.1426,  adottata  dal  Servizio  Stazione 
Appaltante  in  data  04.07.2017,  l’incarico professionale di cui all’oggetto  è  stato aggiudicato al 
R.T.P. Studio Associato PROTEA (mandatario/capogruppo) – Prof. Giovanni Crosta (mandante) – 
Geom. Marco Angelici (mandante) con sede in Devio (LC) Via Martiri della Liberazione , n.33 - 
P.IVA 03388100137,  con il  punteggio complessivo ottenuto di punti  93,86/100 (punti  76,00/80 
relativamente all’offerta tecnica e punti 17,86/20 relativamente all’offerta economica), per l’offerto 
ribasso unico percentuale del 45,000%, sull’importo posto a base di gara di € 136.296,10 e, quindi 
per  l'importo  netto  aggiudicato  di  €  74.962,86  oltre  al  contributo  previdenziale  obbligatorio 
CNPAIA ed IVA di legge;

2. di assumere il sub-impegno di spesa di complessivi € 95.112,88 ( di cui netti € 74.962,86, €  
2.998,51 per CNPAIA del 4% ed € 17.151,50 per IVA 22%) sull'impegno di spesa 2017/1087 (ex 
impegno di  spesa  2016/3578),  nel  quale  trova  la  necessaria  copertura  finanziaria,  a  favore del  
R.T.P. Studio Associato PROTEA (mandatario/capogruppo) – Prof. Giovanni Crosta (mandante) – 
Geom. Marco Angelici (mandante) con sede in Devio (LC) Via Martiri della Liberazione , n.33 - 
P.IVA 03388100137, come da da scrittura contabile in calce riportata, significando che la spesa in 
questione ha carattere di urgenza e indifferibilità ai fini dell'esecuzione dei lavori in parola (Codice 
CIG 6893600AAC);

3. di dare atto che con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 77/2017, esecutiva ai sensi di  
legge,  sono state  approvate,  ai  sensi  dell’art.  3,  commi  7  e  seguenti,  del  D.Lgs.n.126/2014  le 
risultanze del  riaccertamento ordinario dei  residui attivi  e passivi alla  data  del  31.12.2016,  con 
conseguente  registrazione,  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  delle 
reimputazioni contabili di cui al comma 7, lettera d);

4.  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  95.112,88  in  considerazione  della  esigibilità  della  
medesima la cui scadenza è 31.12.2017;

5.  di  stabilire  che  la  complessiva  spesa  di  €  95.112,88  dovrà  essere  prevista  tra  le  somme  a 
disposizione alla voce C 7 a) “Spese tecniche” del quadro economico dei progetti  definitivo ed 
esecutivo dei lavori di cui all’oggetto, nel complessivo importo di € 1.000.000,00;

6. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

8. di prendere atto che i lavori in oggetto sono finanziati con i fondi stanziati dalla Regione Umbria,  
ai sensi delle D.G.R.n.365/2016 e n.439 del 26.04.2016;

9.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all'articolo 147bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del 
servizio;

10.  di  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  95.112,88  dietro  presentazione  di  regolari  fatture 
debitamente verificate per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, al completamento di 
ogni  fase  progettuale  e/o  prestazionale  per  l’importo  relativo  ad  essa  riferentesi  come  sopra 
specificato e subordinatamente alla acquisizione del documento attestante la regolarità contributiva 
del R.T.P.;

11.  di  demandare  al  Servizio  Finanziario  l'emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento  con 
imputazione come al visto contabile allegato;

12.  di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  
18.04.2016,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza

13. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è responsabile della presente attività amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Sub Impegno 2017 / 20381/14 2017/1087 95.112,88

Piano Finanziario (2.02.01.09.012) - Infrastrutture stradali

Beneficiario/Debitore (19543) - STUDIO ASSOCIATO PROTEA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


